- 1 -

渡爱卫会〔2021〕3 号

关于开展大渡口区“文明健康 绿色环保”第
33个爱国卫生月活动的通知

各镇人民政府、各街道办事处、区级各部门、有关单位：

为深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，落实《重庆市

人民政府关于深入开展爱国卫生运动的实施意见》（渝府发

〔2021〕8 号）、《全国爱卫办、中央文明办、健康中国行动推

进办关于开展第 33 个爱国卫生月活动的通知》（全爱卫办发

〔2021〕1 号）、《关于开展“文明健康 绿色环保”第 33 个爱

国卫生月活动的通知》（渝爱卫办〔2021〕4 号）精神，大力开

- 2 -

展爱国卫生运动，引导群众培养文明健康、绿色环保生活方式，

决定在全区开展第 33 个爱国卫生月活动。现将有关事项通知如

下：

一、活动主题

文明健康 绿色环保

二、活动内容

各单位要结合实际，围绕三大行动十个方面的专题，精心组

织系列爱国卫生月活动。

（一）开展“文明健康始于心”科普行动

1. 开展爱国卫生月专题活动。以《文明健康绿色环保生活

方式手册》为主要内容，通过线上问答、话题互动和进机关、进

社区、进学校、进企业、进乡村等方式开展一次全方位的主题科

普活动，广泛倡导文明健康、绿色环保生活方式。（责任单位：

区委宣传部、区生态环境局、区城市管理局、区卫生健康委、相

关部门、各镇街）

2. 实施以爱国卫生月为主题的“健康中国巴渝行”活动。

结合“健康中国巴渝行”，开展“五个一”的宣传，包括：一期

健康科普电视节目；一条健康提示信息；一系列区级媒体健康科

普推文；一周线上爱国卫生、健康科普知识有奖问答；一组爱国

卫生、健康科普海报。（责任单位：区融媒体中心、区科技局、

区卫生健康委）

3. 积极参加重庆市第四届健康科普讲解技能大赛，动员机

- 3 -

构和个人创作演讲、舞台剧、微视频、有声书、科普文章、微博、

公众号、抖音健康科普作品，促进养成健康生活方式。（责任单

位：区卫生健康委）

（二）策划“低碳环保践于行”群众实践行动

4. 开展唱响文明健康、绿色环保生活主旋律活动。依托爱

国卫生工作网络和新时代文明实践中心（所、站），大力宣传《新

时代公民道德建设实施纲要》《公民生态环境行为规范（试行）》

《重庆市文明行为促进条例》《重庆市公共场所控制吸烟条例》

《重庆市民健康公约》，把文明健康、绿色环保生活方式融入到

广大群众的日常工作、生活和自觉行动中。（责任单位：区委宣

传部、区生态环境局、区卫生健康委、相关单位、各镇街）

5. 组织开展文明健康绿色环保生活方式实践活动。围绕“吃

得文明”“光盘行动我带头、我做到、我争先、我践行”“垃圾

分类”、无烟环境建设等主题，发动群众开展实践活动，通过体

验式活动传播文明健康、绿色环保理念。（责任单位：区委宣传

部、区生态环境局、区城市管理局、区卫生健康委、各镇街）

6. 举办春季全民健身活动。积极动员群众参与健身跑（走）、

骑行、登山、游泳、球类、广场舞等运动项目，推广太极拳、健

身气功等传统体育项目，普及科学健身知识和健身方法。（责任

单位：区体育局）

（三）组织“绿色家园齐守护”共建行动

7. 做好国家卫生区复审迎检工作，结合复审工作，完善长

- 4 -

效管理机制，提升环境卫生综合治理水平。（责任单位：全区各

部门、镇街）

8. 重点场所、薄弱环节、重点行业的环境卫生整治活动。

抓好背街小巷、老旧小区、城中村、城乡结合部、农贸市场、小

餐饮店、小作坊、流动摊贩等环境卫生管理以及群众反映强烈的

垃圾清运不及时、宠物粪便污染环境等问题。（责任单位：区城

市管理局、区商务委、区卫生健康委、区市场监管局、相关单位）

9. 发动群众开展一次全民动手日活动。动员群众参与室内

外环境卫生整治，清除各种垃圾、杂物和卫生死角；清除街巷、

院落、楼道、楼顶、雨棚、地下通道、储藏室、街道绿化和居住

小区绿地等地的杂物、垃圾；做好家庭环境大扫除。（责任单位：

全区各部门、各镇街）

10. 开展春季病媒生物防制活动。采取群众运动与专业队伍

相结合的方式，开展春季灭鼠、灭蚊、灭蝇、灭蟑活动，全市集

中投药时间为 4 月 12 至 18日。开展病媒生物防制进养老机构、

进学校、进社区行动，普及媒介传染病防治知识。（责任单位：

区卫生健康委、各镇街、有关单位）

三、活动要求

（一）加强组织。各单位在活动中要认真贯彻落实《国务院

关于深入开展爱国卫生运动的意见》和市政府《深入开展爱国卫

生运动的实施意见》，把爱国卫生运动与群众性精神文明创建、

健康中国重庆行动有机结合，协同推进。

- 5 -

（二）广泛宣传。各单位要充分利用广播、电视、网络、报

刊和网站、微信、微博等方式，积极宣传爱国卫生月活动，营造

爱国卫生运动浓厚氛围。要积极联系新闻媒体对本次爱卫月活动

中出现的好经验、好做法，进行系列宣传和推广，以推动我区爱

国卫生运动的深入开展。爱卫月宣传海报、宣传资料模板和《文

明健康绿色环保生活方式手册》可在国家卫生健康委官网及市爱

卫办提供的百度网盘上自行印制传播。《重庆市民健康公约》、

《重庆市公共场所控制吸烟条例》的宣传海报由区卫生健康委统

一印制。

国家卫生健康委官网下载地址：

http://www.nhc.gov.cn/cms-search/xxgk/getManuscriptXxgk.htm?id

=62b9c9ac036b4f77b1740c0cd4927544

百度网盘链接:

https://pan.baidu.com/s/1SuUsk7GkyuoEaEUCD_NfeQ 提取码:

8w3t

（三）总结推广。各有关单位要及时提炼活动中的典型经验

和亮点，及时报送。活动结束后，各单位将书面总结、活动图片

（要求清晰，精度大于 1MB，采用 jpg 格式，并配有简明扼要、

内容真实、数据详实的说明）、视频等材料于 4月 27日前报送

区爱卫会。

联系人：王小丹，联系电话：68953702；

邮箱：310926747@qq.com。

http://www.nhc.gov.cn/cms-search/xxgk/getManuscriptXxgk.htm?id=62b9c9ac036b4f77b1740c0cd4927544
http://www.nhc.gov.cn/cms-search/xxgk/getManuscriptXxgk.htm?id=62b9c9ac036b4f77b1740c0cd4927544

- 6 -

（此页无正文）

重庆市大渡口区爱国卫生运动委员会 中共重庆市大渡口区委宣传部

2021 年 4 月 15 日

大渡口区爱国卫生运动委员会 2021年 4月 15日印发